tem testamenti Domini et Moyses non recesserunt de castris. 45. Descenditque Amalecites et Chananæus, qui habitabat in monte, et percutiens eos atque concidens, persecutus est eos usque Horma.

Vers. 2. 2. MURMURATI SUNT, — murmuraverunt. *Deut.* cap. 1, vers. 27, additur eos dixisse : « Odit nos Dominus, et idcirco eduxit nos de terra Aegypti, ut traderet nos in manu Amorrhæi, atque deraret. »

Vers. 3. 3. IN HAC VASTA SOLITUDINE UTINAM PERITANUS ! — Haec legitur et conjungit Hebrei, Chaldaei, Septuaginta et Latina Romana. Tollenda ergo est ostendatio non, et distinctio quam habent Biblia Plautiniana. Optarunt enim Hebrei hic mori in deserto : unde et Dominus votum eorum exaudiens, posnam eandem quam postularunt, eis irrogavit vers. 28, omnemque re ipsa conficit et sepelivit. Itaque ita dispositus, quia omnes hi Hebrei emigrati fuerunt in Aegypti, ubi servirarent quasi mancipia, ideoque timidi erant et pusilli, non habentes animos ad bella cum Chananæis gerenda : unde haec filii eorum, quos in deserto instruxit, et generose educavit, reservavit. Ma Abulensis.

Vers. 4. 4. REVERTAMUR IN AEGYPTUM. — Nota Hebreorum murmurantium stoliditatem. Redire enim in Aegyptum erat eis impossibile, tum ob defectum annoe in deserto : Deus enim rebellibus suum mamma subtraxisset; tum quia rursus eis transiendum fuisse mare Rubrum, aut certe illud circumiectum per gentes hostiles, que Hebreos per suos fines transire non permisissent. Ita Abulensis.

Quare senior ille, apud Sophronium in *Prato spirit.* cap. ccvii, fratris qui impugnabat a tristitia, dicens : Quid faciam ? quia cogitationes meæ insurgunt contra me, dicuntque : Inutiliter et importune renunciasti secundo, salvani non potes ; prudenter respondit : « Scis, frater, quia, etsi non possumus terram promissionis ingredi, expedit nobis, ut eadamus postius in deserto, quam ut revertamur in Aegyptum. » Nam, ut ait Cassianus, lib. X, cap. xxv, « experimento probatum est accidere impugnatione non declinando fulgiendam si enim fugeris, sequetur, teque gravis impugnabit », sed resistendo superandam esse. »

Vers. 5. 5. QUO (murmure populi volentes redire in Aegyptum) AUDITO MOYES ET AARON DECIDERUNT PRONI IN TERRAM, CORAM OMNI MULTITUDINE, — videbatur ad deprecandum Dominum, ne immitteret vindictam in murmuratores, ut fecerat in Sepulcris concupiscentie, cap. xi, 33.

Vers. 6. 8. SI PROPIETAS FERIT DOMINUS, INDUCET NOS IN EAM. — Vocula si non est dubitans, sed astrictus rationem et modum victoriae, scilicet quod Deus eam daturus esset Hebreis, si ipsi Deum sequerentur, eoque niterentur : Deus enim certo promiserat eis hanc victoriam, imo possessionem Chananæus. Rursum, Deum esse Hebreis propositum.

(1) *Sicut panem.* Adagialis formula. Sic et Graeci crudos comedere hostes dicunt, pro eis cardere. *Iliad.* IV, 88 : *Crudum comedisse Priamum Priamique liberum.*

10. ET LAPIDIBUS EOS (Caleb scilicet, et Josu qui murmurantibus resistebant) VELLET OPPRIMER

APARUIT GLORIA DOMINI, — puta nubes lucidae et gloriosa, significans Dei presentiam et majestatem : ita Septuaginta et Josephus.

SUPER TECTUM FÖDERIS, — super tabernaculum foderis : est synecdoche.

41. USQUEQUO DETRAHET MHI POPULUS ISTE (*detrahet*, id est irritabit me; hoc enim est Hebreum γένος μητέρας) **QUOUSQUE NON CREDIT MHI IN OMNIS SIGNIS?** — *In*, id est per, vel proper omnia signa et portente que eis exhibuit; hebreorum enim διάβητις, id est in, sepe significat per.

42. TIC AUTEM FACIAM PRINCIPEN SUPER GENTEM MAGNAM. — Hebraice tantum est: *Faciam te in gentem magnam*, ut scilicet gens magna ex te nascatur; sic enim Abraham dicitur factus in gentem magnam. **Secundo**, et genuine: *Faciam te in gentem magnam*, id est constituum te ducent super magnam multitudinem Gentilium, quoniam Hebrew hisce tuis meliores et fortiores sint; ita enim veritatem nostrae Interpres.

43. UT AUDIANT EGYPTI, — q. d. Si, ut minaris, Domine, deles Hebreos, consequetur ut Egypti id audientes blasphemem nomen tuum; unde Septuaginta et Chaldeus pro *per*, *verunt*; et est aposeiatio ad pathos, tam Dei irati, quam Moses, iram Dei brevi et leni hae suggestiones mollientis, significandum. Qui enim ira fervent, texentes verborum et minarum effundunt, quibus vir prudens se non directe opponet; sed hinc inde vertit verbum aliquod interiectum, quod hinc amittit posuit (7).

44. QUOD TU, DOMINE IN POPULO ISTO SIS, ET FACIR AD FACIEM, hebreo est, *oculo ad oculum* vi- dearis, — quod scilicet Hebrei clare te, et tua presentia fruantur, dum jugularint columnam nubis, quae te representat, qua et iter eius ostendit, et obumbras castra eorum, cum profiscuntur, eaque ab astu protegunt, ut ostendi Erod. xii. 21.

47. MAGNIFICETUR ERGO FORTITUDO DOMINI. — *Magnificari* due significat: *primo*, magnus fieri; *secundo*, magnus apparere. Dei fortitudo major fieri nequit; habet enim in se omnem fortitudinem possibilium et imaginabilem, ultra quam quis imaginari potest, quia in se est immensa et infinita: ergo tantum magnificetur Dei fortitudo, cum magna, vel major nobis appareat; quasi dicit: Ostende, Domine, nobis totique mundo magnam tuam fortitudinem, inducendo tuas popula in terram Chanaan, expulsi Chanaaneis; *secundo*, fortitudo hie sumi potest pro clementia, inquit Abulensis. Qui enim iram vincit, quique offensas hosti, quem punire potest, quemque in manu sua habet, ignorat, hic magni, fortis et leonini est animi; hunc enim sensum videntur exposcere ea que sequuntur: *Sicut jurasti dicens, Dominus patiens, et multe misericordies;* etc. Verum melius hie ipsa, juxta priorem et proprium sensum, per aposeiusionem sic expones, ut intelligantur hebrei verba: *ideoque ostende*

(1) Vers. 13-14. *Tum vero audient Egypti, te virtutem hunc populum ex tuisque fuisse edicisse, 14, et ait: et ait: habitatores hujus terra, se audierit, te locum in hoc populo versari... 15. Quod si igitur hunc populum ad unum omnes interficeris, dicent, sic, ita ex hebrei, Mauer,*

nobis elementem et propitium; quasi dicas: Ostende, Domine, tuam fortitudinem, inducendo nos in Chanaan, ideoque ne irascaris, et perdas nos; sed ostende te talem, qualiter te aliquando esse dixisti, imo jurasti, dicens *Ezodi xxxiv, 6:* «Dominus patiens, et multe misericordies» etc. In orationibus enim patheticis, ex affectu multa concise dicuntur, multaque faciuntur, et in corde retinuntur, dum affectus alio rapit, quae auditori supponenda sunt.

Dicunt hic a Mose Principes et Proslati, quam sepe ingrata, mobilis et temeraria sit plebs eius subdita, quamque ejus vita tolerare et excusare debeant. Scipio Africanus, qui Annibalem devicit, ob calumnias tandem a suis Romani in exercitu actus, rogatus: «quomodo quis se gerere pl. Prelati tolerantur substitutus in gradum. Exem. debet erga patriam ingratianum», respondit: «Si filius suus se gerit erga matrem negram.»

Thomistolas, a suis Atheniensibus expulsus, fugit ad Ara ex rem quoniam antea oppugnava, dixitque ei: «Abutere fortuna mea potius ad probandum virtutem tuam, quam ad explandam iram: come rabis enim supplicem tuum, et perdes fratres in hostem;» verum cum Arlaxerxes eum contra Graecos mittetur, ipse ne patricium pugnaret, hausto taurino sanguine mortem operiere maluit, natus annos 63.

Epaminondas, qui Thebas ad imperium evexit, cum ultra tempus sibi decursum, republica ita exigente, exercitum et imperium servasset, accusatus, et ad mortem postulatus a suis: «Occidite, ait, me, sed sepulcro meo inscribere, quid patriciae presterim tum alias, tum haec ipsa in causa;» testis est Plutarchus in eorum Vita.

Præclariores fuerunt fideles. Theodosius Imperator neminem eorum a quibus Iesus fuerit, ultras est unquam; miranti id cuidam, dixit: «Videmus eos in vitam revocare possem, qui jam diu mortui sunt!» Ad alium quendam eadem prope referentem dixit: «Nihil esse novi, si quis homo cum sit, et vita excedat; unius autem Dei esse, etum qui saepe mortuus sit, per preuentiam ad vitam eternam revocare.» Ita Nicephorus, lib. cap. III.

S. Bernardus a quadam suo pugno percussus,

cum ali in eum involare vellent, inhibuit, dicens: «Oportet eum alius ignoroscere, cui totes a Deo ignoscitur.» Testis est auctor Vita, lib. III, cap. vi.

Sicut JURASTI, — sicut testificatus es, sicut certi et firmiter affirmasti; nec enim hoc proprio iurasse legitur Deus, sed tantum dixisse, *Ezodi cap. xxxiv, 6.* Dei enim dicens, est virtute et implice iurare: quia iurare non est aliud, quam Deum, qui infallibilis et primus est veritas, in testimonio vocare. Hoc autem prima veritas loquitur, cum Deus loquitur: cum ergo loquitur Deus, cum ipse reipsa dictis suis testimonium perhibet, itaque se quasi in testimonio vocat, et consequenter implice jurat, quia verborum suorum testis

ibidem vers. 27; sexta, cum in siti petierunt aquam in Raphidim, *Ezodi xvii, 2; septima*,

et

substituta in gradum.

Exem.

est, imo auctor et confirmator. Sic iurare sumitur pro constanter asserente et promittente, *Psalm. lxxxviii, 4:* «Juravi David seruo meo, usque in eternum preparaboo semen tuum:» neque enim in libris Regum aut Paral. id jurasse legitur Deus, sed tantum promisso Davidi; et *Psalm. cxviii, 106:* «Juravi, et id est statul, custodire iudicia justitiae tuae.»

48. NULLUMQUE INNOXIU DERELIQUENS, — q. d. Omnes homines noxii et peccatores et sunt, et censetur apud te: omnes ergo indigent tu misericordia. Posset secundo, innoxius hic, uti et *Ezodi xx, 7*, significare impunitum, ut Hebrei littera hic, uti et alibi, duplice habeat sensum litteralem, et priorem expresserit Interpres *Ezodi cap. xxxiv, vers. 6*, posteriorum hic. Vide dicta *Ezodi xxxiv, 6.*

Qui VISITAS PECCATA PATRUM IN FILIOS. — Non quod Moses hoc optet, cum contrarium postulet; sed quia Deus *Ezodi xxxiv, 6*, hres sibi epitheta dedit, itisque cum invocatur nominari voluit, idque ad premundum, humillandum, et metu Dei percellendum durum Judeorum populum.

21. VIVO EGEO (id est iuro ego per vitam meam):

et (quod) IMPLEBIT GLORIA DOMINI UNIVERSA

TERRA, — quod scilicet gloria Dei, quo apparet

in terra et potenti educatione vestri ex Egypto, et

continua ejusdem gubernatione et protectione in

deserto, dando scilicet mamma perenne, atque

perpetuan, columnam itineris ducem; gloria, in

quam, hie Dei deinceps non minuetur, sed per-

severabit postulatum, usque ad ingressum terre

promissae: itaque omnis terra hie audiens glori-

ficabit nomen meum, puta meam in promissis

praestans bonitatem, fidelitatem, fortitudinem,

etc., quando nimurum hie gloria, puta glorio-

sus hic meus ducatus, spargeretur per universam

terram.

22. ATTANEX; — Hebraice est *καὶ*, id est quod, quia, quoniam. Unde Vatablus hie jungit praecedentius, hoc sensu, q. d. Impiebit gloria Domini universa terra, que est, vel potius erit, quod omnes hi, qui viderunt signa mea, et tamen murmurant contra me, morientur in deserio. Verum hie non est gloria, id est, gloria Dei clementia et benevolentia in Hebreis, ut patet vers. 20, sed potius terror, et terribilis vindicta Dei. Melius ergo Noster verit, attamen. Hebreum enim hi subinde adversative sumunt, et est nota exceptionis, ut probat Forsterius in *Lectio Hebreo* (1).

Qui VIDERUNT MAJESTATES MEAM, — non in se, sed per signa et portenta, que majestatis meae indices et specula sunt.

Et TENTAVERUNT ME JAM PER DECEN VICES. — Rabbinus has decem Hebreorum tentationes Dei

(1) Mauer cum multis, *Ita ego vivam, et majestas Jove* *te impleat per universam terram, 23, nisi nudus homi-* *nus..... 23, terram videlicet, quod*

sic enumerant, ut *prima* fuerit ad mare Rubrum, instanti eis Pharaone, *Ezodi xiv, 11; secunda* fuerit in Mara, ob inopiam aquae, *Ezodi xv, 24; tercia*, in Sin, deficiente cibo, *Ezodi xvi, 3; quarta*, cum contra praeceptum Dei asservarunt mamma in crastinum, *ibid. vers. 20; quinta*, cum mamma quiescerent in sabbato, contra iustum Domini, ibidem vers. 27; *sexta*, cum in siti petierunt aquam in Raphidim, *Ezodi xvii, 2; septima*, in Horeb, cum vitulum aureum conflarunt, *Ezodi xxii, 4; octava*, cum murmurarunt ab labore itineris, *Numer. xi, 1; nona*, cum flagitarunt carnes et delicias Egypti Sepuleris concupiscentie, *ibidem vers. 4; decima* hic, cum murmurarunt ob relationem exploratorum. Verum facilis et plausus dici potest hunc esse modum loquendi Scripturae familiarem, ut ponat numerum certum pro incerto, q. d. *Decem* vicitus, id est sexus, jam murmuravil hic populus.

24. SERVUM NEUM CALED, qui plenus alio spiritu, — bono scilicet obedientie, magnanimitate, fidei et spei, ad sperandum terram promissam, et ad confidendum bonitatem et potentiam Dei, eam promittens; cum alii pleni essent spiritu malo inobedientia, pusillanimitatis, infidelitatis et desperationis.

SECUTUS EST ME. — Hebraice, *implevit post me*, id est plene me est secutus, dum meis promissis per omnia credidit et confidis est, atque magnitudinem potentiae mee ad delendum Chanaaneos, et ad Hebreos in Chanaan inducendum, contra alios omnes assurrit et propugnavit. Hisce enim acutibus fidel, spei et charitatis colimus et sequimur Deum, teste S. Augustino.

25. QUONIAM AMALECITES ET CHANAENEUS HABINT IN VALLIBUS, CRAS MOVETE CASTRA, ET REVERTIMINI. — Jam ante, *Ezodi xvii, incurrerunt Hebrei in Amalecitas: sed quia terra malec secundum longitudinem extenditur a ten Chanaan, versus mare Rubrum, hinc ex Egypti proficentes in Chanaan Hebrei, sepius in Amalecitas, vel potius Amalecites in Hebreos incurrerunt; Chanaeneus autem populus, qui hic vocatur, non erat ex gentibus habitantibus in Chanaan, sed alius ab eis erat, habitans majori parte in vallibus, juxta desertum, in quo castrametabantur Hebrei, cuius rex fuit Arad, cum quo pugnaret in deserto Hebrei, ut patet cap. xxi. 4. Jabet autem hic Deus ut Hebrei propter Amalecites et Chanaeneos recedant, eo quod ipsi invaserunt essent Hebreos, ac superaturi eos, utpote ope Dei indiginos, ac proinde ruinos coram hostibus suis: id ita evenisse patet vers. 43.*

ET REVERTIMINI IN SOLITUINEM PER VIAM MARIS RUBRI. — Pervenerant jam Hebrei in Rethma et Cades, atque vicini erant terre promissa, tanquamque inter eam et ipsos intererant mons Iudee. Verum quia Dominus ipsos pro murmurum puniens, per quadragesima annos vagari, et mori volunt in deserto, hinc iubet eos redire ad eam

videtur, per viam que alio itinere duceret ipsos rursum ad mare Rubrum: unde trigesima secunda mansione venerunt tandem in Asionagaber, ad mare Rubrum. Graphice hoc in suis tabulis describit, et ob oculos ponit Adrichomius.

Solito hæc, uti superius dixi, vastissima erat, invia, inaquosa, sterilia, inarabilis, aspera, prærupta, torrida, obstante sabulo profundo, tenaci et lubrico: in hac pro sua penitentia, ob murmur a Deo inficta, vagati sunt Hebrei per 38 annos.

Vide hic quid merecatur murmur et rebellio, quamque Deo diplocaut; ac time ne, sicut tot centena Hebreorum milia, ob murmur unicum, exclusa sunt terra promissa, perieruntque ac sepulta sunt in hoc deserto: Ita pariter et in, si murmures, et inobedientis s' Deo ejusque vicariis, coelo excluderis, ac separari in gehenna (1).

29 et 30. OMNES QUI NUMERATI ESTIS (cap. 1, vers. 2) A VIGINTI ANNIS ET SUPRA, ET MURMURATIS CONTRA ME, NON INTRABITIS TERRAM. — Hinc patet omnes numeratos, scilicet eos qui erant 20 annorum et supra, murmurasse, ideoque omnes hic morte in deserto plectuntur. Ita Abulensis. Hac sententia non comprehenduntur Levita, et mulieres, item pueri, qui neadū erant viginti annorum. Hi enim non fuerunt numerati, ut patet cap. 1, vers. 2, et cap. 1, vers. 33; hi ergo hac sententia et pona non plectuntur, ac potuerunt ingredi terram promissam. Levitas etiam non murmurasse cum reliquis colligunt aliqui, ex eo quod nullus ex illa tribu missus sit explorator: ita Andreas Masius, Josue cap. ult., vers. 4. Ubi tamen nota: propter hebreos numeros, omnes ali, sive in feminis, sive masculis minores viginti annis, qui murmuraverunt, mortui sunt in deserto, aequa ac numeratis hi: hoc est enim quid dicitur vers. 23: « Nec quisquam ex illis, qui detraxit mihi, intriebat eam. » Ita Abulensis. Lex tamen haec tantum fertur in masculis, qui erant 20 annorum et supra: quia hos solos sententia hebrei generalis designata et determinata poterat.

Porro haec sententia intelligitur de illis, qui erant viginti annorum, non cum lata est haec sententia, sed cum facia est numeratio cap. 1, vers. 2: hoc enim significat \approx numerati; ita Abulensis. Denique hi omnes ad mortem temporalem damnati fure, non ad æternam; imo presenti redierunt æternam, quicunque peccantes in gratia obierunt in deserto, ut patet de Mose et Aaron, qui exclusi sunt a Chanaan, sed aliam ob causam, de qua cap. xx.

30. SUPER QUAN LEVATI MANUM, — id est pro qua, quasi elata in altum manu, juravi quod eam vobis darem, Genes. xv, 18.

(1) Vers. 27. Maurer commodissime ex hebr. veriti, usquequo cœdū illi (que vis latet in articulo) erit mālū ista (substantivū, ut Osee x, 15), qua illi contra me freuent? Quam interpretationem ea quæ sequuntur quasi sponite suppeditant.

Omnes
murmura-
entes,
etiam
minores
20 annis,
mortui
sunt in
deserto.

Tropologicē S. Gregorius in *Psalmo vii* poniens, in expositione quinti versiculi, in fine: Nullus, inquit, ad celum veniet, « nisi prius per amorem spiritus, in novitate vite didicerit ambulare. Duo viri, Caleb videlicet et Josue, caput et corpus designant, Christum velicet et Ecclesiam, qui soli ingreduntur illam terram viventium. » Caleb enim hebreicus significat *omne cor*, ait Procopius. *Jephone* significat *conversionem*, *Iesus Salvatorem*: qui enim integrum erga Deum cor habent, filii conversionis sunt, per cohabitatem illis Iesum.

Allegorice, sicut ex tot centenis milibus soli Josue et Caleb ingressi sunt terram promissam, ita ex tot centenis hominum milibus pauci salvantur, euntes ad celum.

Cum D. Bernardus Abbas Clarevallensis ex hac vita migrasset, quod configit anno Domini 1153, indictione 4, xii Calend. septembri, anno xatis sue 64, horrenda visio Lingonensis Episcopo facta est. Apparuit ei namque Eremita quidam mortuus, quem viventem olim noverat, qui divino timore compunctus, ante aliquot annos, cum esset Deianus dives et nominatus, omnia contempnens, eremitorum pro Christi amore intravit. Quem cum de statu suo et divini iudicii distinctione interrogasset, illi respondit: « Ea hora, in qua ego de corpore migravi, tringita hominum milia ab hac luce transierunt. E quibus Bernardus Clarevallensis Abbas, qui eadem hora obiit, una mecum ad celos evolavit, tres alii ad Purgatorium missi sunt, ceteri omnes per sententiam justi judicii condamna i, ad infernum perpetuo cruciandi descenderunt. » S. Simeon, et ex eo S. Nilus Abbas apud Baroniūm, tom. X, anno Christi 976, asserunt ex decem milibus vix unam annularuntur, mortui sunt in deserto, atque ex his tres tantum addicti fuerunt Purgatorio, reliquæ omnes ad ignem eternum damnatae; unum autem ex Franciscanis Fratribus eodem quoque tempore orifice defunctum, per Purgatoriū quidem locum transisse asserunt, sed tamen ibi non modo diuidus non commemoratum, verum etiam par animarum, que precipua cum eo amicitia conjuncte fuerant, secum in cultu abduxisse. Quam densi ergo floeci nivis in hiis cadunt ex aero, tam densa nonnumquam turba quo-

tide descendit ad tartara. O res miranda! o horum stupor! Quis haec legens non expavescat? quis totu corpora non confundat? quis non decernat sancte et pie vivere, suæque salutis consolare, et assurcare sibi, quod potest, celi adiutum? præsertim cum audit illud Christi: « Intrate per angustum portam, quia lata porta, et spatiosa via est, que ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, et arcta via est, que ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam! » Matth. vii, 13; et iterum: « Multi sunt vocati, pauci vero electi; » hoc cogita, hoc recogita, hoc assidue meditare.

33. FILI VESTRI ERUNT YAGI (1) IN DESERTO ANNIS QUADRAGINTA. — Noxiorum parentum innoxii filii, pro peccato et noxa parentum, hic puniuntur quasi exilio quadrangula annorum. Verum haec parvulorum non tam pena fuit, quam commodum: servabit enim *primo*, ad hoc, ut interim ipsi crescerent ad justam etatem et robur, quo eum Chanaanis configlare possent; *secundo*, ut interim crescerent numero, quo parentibus morituri succederent, et Chanaanam replere possent. Ita Abulensis.

ANNIS QUADRAGINTA. — Nota *primo*: Ab egressu Hebreorum ex *Egypto* usque ad ingressum in Chanaan, fluxerunt non 42 anni, uti habent Septuaginta, *Josue* v, 6, et ex is S. Augustinus, sed 40 tantum, ut patet *Josue* iii, 6, in *Hebreo*, *Chaldeo* et *Latino* textu. Idque rursum omnino concinuit ex *Ezodi* vii, 17, collato cum *Nun*. xxxiii, 38, et *Deut.* cap. ult. 7; immo hi 40 anni non omnino integri fuerunt. Nam Hebrei egressi sunt ex *Egypto* 13 die mensis primi, ut patet *Numer.* xxxiii, 3. Transierunt autem Jordaniem, et ingressi sunt Chanaan, decima die mensis primi anni quadragesimi primi ab egressu, ut patet *Josue* iv, 19: ergo desunt 5 dies ad expendum 40 annos.

Unde nota secunda: Ab hoc murmur errarunt Hebrei per desertum, tantum tringita octo annos cum medio, aut circiter. Nam haec exploratio, ob quam murmurarunt, contigit anno secundo ab egressu, in iuglo, uti dixi cap. xii, vers. 21.

Dices: Quomodo ergo hic non 38, nec 39, sed 40 anni numerantur? Respondent aliqui hos annos computando esse ab egressu ex *Egypto*. Verum dico eos computando esse a missis exploratoribus, et murmur hoc, uti sat liget hoc loco, et *Psal.* xcv, 10: inde enim fuerunt 38 anni completi, et 39 inchoati, qui more Scripturae vocantur 40, quia Scriptura solet numerum perfectum exprimere, etiam si a parte rei paulo major vel minor sit numerus. Sic vocantur 70 discipuli Christi, cum fuerint 72. Vide Riberam in *Amos* v, num. 64.

Adde fuisse precise 40 annos saltem inchoatos, si annum non sacrum, sed profanum accipias,

(1) Pro *cagi* hebr. est *pascentes*, Noradum more in desertis.

qui incipiebat a Tisi, id est, a septembri. Nam fuerunt 38 anni completi, cum septem vel octo mensibus. Jam hi menses fracti sunt: primi enim duo prececedebant Tisi primi anni; murmur enim hoc factus est in julio, puta quadragesimo die a missis exploratoribus: hi autem missi sunt in junio; unde duo primi menses usque ad Tisi pertinuerunt ad primum annum, eumque in hac numeratione constitutum: inde ab uno Tisi ad alium, continuo fluxerunt 38 anni integri. Rursum post hos 38 annos, fluxerunt a Tisi ultimo usque martium, quo ingressi sunt Chanaan, sex menses, qui ad novum annum, puta quadragesimum perfident: ita ergo 40 anni fuerunt, sed fracti tam in principio, quam in fine, juxta computum anni communis sive profani.

R. Salomon has 40 annos præfixos esse putat, ad etatem eorum, qui morituri erant in deserto, complandunt. Censem enim ipse neminem ex eis mortuorum esse ante annum octavis sexagesimum, ita ut qui cœtus compleverat annum sexagesimum, citius moreretur: ideoque hic presagi annos 40, ut illi qui exierant de *Egypto* anno octavis vigesimo, morerentur anno quadragesimo ab exitu ex *Egypto* (et iste erat eis sexagesimus annus), scilicet paulo antequam ali juniores ingredierentur in Chanaan. Sed hec ipsius de more sum figura, quæ nullo fundamento nituntur: unde haec multis refellit Abulensis.

ET PORTABUNT FORNICATIONEM VESTRAM, — q. d. Portabant filii ponam fornicationis vestre, id est, prævaricationis, ac declinationis a Deo et lege Dei. Sicut enim mulier, a marito devians ad adulterum, fornicari dicitur: Ita fornicatur et anima, si a Deo et lege Dei, cui jure plusquam maritali obstringitur, deviat, præserit si id fiat per idolatriam. Idolum enim est quasi alias maritus, ideoque quasi adulterum anima. Similis phrasis est cap. seq. vers. 39.

34. INQUITATES, — ponam iniquitatum. 35. ANNS PRO DIE IMPUTABITUR, — computabitur, q. d. Siuec 40 diebus morali sunt exploratores in Chanaan, eam lustrando, ita proportionaliter manebitis, vos Hebrei, 40 annis in deserto, quia ipsi vos murmurare fecerunt: esto non omnibus istis 40 diebus ipsi murmuraverint, aut peccaverint. Est enim haec proporcio in numero 40, non diem culpe ad annos pœnas, sed est congruas quedam numeri danti occasioenem culpa ad numerum infligentem pœnam; ita Abulensis.

Moraliter Glossa ex Origene: « Timeo, ait, hoc mysterium discutere; video enim quod in hoc comprehensum ratio peccatorum et pœnarum: si enim cuique peccatori adscribitur annus ad pœnam, pro unius diei peccato, vereor ne fornicabis, qui quotidie peccamus, nec ipsa forte scula seculorum sufficeret possint ad penas lucidas. »

36 et 37. Igitur OMNES VIRI, etc., QUI REVERSI MURMURARE FECERANT MULTITUDINEM, etc., MORTU

SUNT ATQUE PERCUSSI IN CONSPECTU DOMINI. — Omnes exploratores, praefer Josue et Caleb, subita morte puniti fuerunt, coram Domino, id est, sententia a Deo in eos lata et plaga ab eo in ipsis immissa, ut omnes viderentur iudicium et vindictam Dei super illos. Aliqui assurerunt pestem in eos immisam esse. R. Salomon ait quod lingue eorum, quibus detraxerant terre promissa, infestate fuerint, et venenum simillarint, ipsique subito mortui sint. An id ita contigerit, aut vero alia plaga percussi sint, novit Deus. Historia hec respondet comminationi, eaque de causa per anticipationem hic inseritur, antequam Moses minas Dei retulisset populo.

39. LOCUTUSQUE EST MOYES UNIVERSA VERBA ILLUC AD OMNES FILIOS ISRAEL. — « Verba, » scilicet sententiam mortis a Deo latam in omnes murmuratores ab anno 20 et supra, vers. 29.

ET LUXIT POPULUS NIMIS, — valde, mirum in modum, tum ob sententiam hanc mortis in se latam, tum ob mortem miserabilem exploratorum, quam oculis consperarent.

40. ET ECCE MANE PRIMO SURGENTES, ASCENDERUNT VERTICEM MONTIS — Idunam, ut sic statim penetrarent in Chanaan. Ecce stulti, dum fugiunt vita, in contraria currunt : Hebrei ante aversi a Chanaan, jam in eam precipites ruunt sine consilio, mutu et ope Dei, ideoque utrobius inobedientes, utrobius amuletantur et ceduntur.

Appositorum apogorum narrat Cleobulus apud Plutarctum in *Convivio septem sapientum* : Luna, ait, a matre petit ut sibi tunicae congruentem texeret. Cui mater : Quomodo id possim, cum jam te plenam, jam semiplenam, jam corniculatam videam? Sic homini fatuo et vito nula est mensura : stultus enim ut luna mutatur : nunc unum animosissimum est, nunc timidissimum ; nunc parat, nunc rebellat.

Vero dixit Valerius Maximus, lib. I : « Duciis in consilio posita est virtus militum. » Et Archidamus videns filium suum nimis temere contra Athenienses pugnare : « Aut vires, ait, tibi sunt augendae, aut minuscula audacia. » Et Phocion pugnatus contra Macedones, cum multi juvenes accurrenter suaderet ei ut in colle castra collocaret : « O Hercules, ait, quam multos duces, milites vero perpacios! » notans juvenilem temeritatem, que duci preire concrebat, cum militis sit non dare consilium, sed exequi; testis Plutarchus in *Apophthegm.*

Apud Macedones in iussu ductis arma capere; in ordines ire, aut hostes invadere, lege militari: severe carebatur, ait Alexander ab Alexandre, lib. III, cap. xx. Philippus rex Archidamum morte mullevit, quod cum eum perseverare cum armis jussisset, illa deposuisse; testis est Elias, lib. XIV. Sub Lysandro clasis Laedemoniorum prefecto, Dercyclides accusatus quod ordines non servasset, ignominie causa stare jussus est sententia pro se ferens. Ille enim non servata ordinis pena est, inquit Xenophon.

PARTI SUMUS ASCENDERE AD LOCUM, DE QVO DOMINUS LOCUTUS EST, QUA PECCAVIMUS. — Quasi dicunt : Fuerimus inobedientes Domino, jam facti non possemus, cupimus obediens Deo, nec cogitare de reditu in Agyptum, sed statim per montes pervadere in terram promissam. Verum rursus peccant inobedientes : jussus enim Dominus ut reverenter per viam maris Rubri (1).

44. AT ILLI CONTENERATI (ex eccl. 2) inobedientia et cupiditate penetrandi in Chanaan, nolentes acquisire judicio Mosis) ASCENDERUNT IN VERTICEM MONTIS, — in quo habitabant Chananei et Amalecite, qui invadentes Hebreos cedererunt. Facile enim erat eis alto loco positis, Hebreos agere ascendentis deprece et deturbare. Illi prudentes bellum duces captant et preoccupant loca edita, item secundum ventum, solem et pulvrem. Hoc faciebat C. Marius insignis dum Romanorum, qui Cimbros devicit : unde cum Populus Silanus dum Mario significaret : « Si es, o Mari, magnus imperator, veni, et praecido decernere; » respondit Marius : « Imo si tu es magnus imperator, coge me invitum decernere. » Ita Plutarchus in *Mario*.

45. PERSECUTUS EST EOS USQUE HORMA. — Est prolepsis : Horma enim, id est anathema, vocatur hic terra, quae postea a strage hiis edita ab Hebreis, vocata est Horma, Num. cap. xxi, 3; Horma ergo significat hic terminum, et limites terre, postea percusso ab Hebreis, Ita Abulensis. Alii putant hoc Horma alium esse locum, qui aequo ut ille cap. xxi, vers. 3, dictus sit Horma, a clade haec et anathematice Hebreorum.

(1) Vers. 43. Pro eo quod, Mauer vertit, nam fidet, ut hostium gladio interfecti caderent, a Jova, etc., effectu posito pro causa, ut Gen. xviii, 5; xix, 8.

(2) Melius, et temere ascendunt. תְּמַלֵּא tuauit, hinc it. hiph. arroganter, confidenter, temere egit. Adverbialiter sumitur. Vulgatus יָמִינְךָ pro אַבְנְלָךְ cepisse videtur.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Statuitur certa mensura libaminum singulis hostiis. Secundo, fertur lex de dandis primis panum, messis et uarum, vers. 18. Tertio, colligens ligna in sabbato iubetur lapidari, vers. 32. Quarto, iubet Deus ut Hebrei gestent fimbrias, quæ eos semper admoneant legis Dei, vers. 37.

1. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : 2. Loquere ad filios Israel, et dices ad eos : Cum ingressi fueritis terram habitationis vestre, quam ego dabo vobis, 3. et feceritis oblationem Domino in holocaustum, aut victimam, vota solventes, vel sponte offerentes munera, aut in solemnitatibus vestris adolescentes odorem suavitatis Domini, de bobus sive de oibis : 4. offeret quicumque immolaverit victimam, sacrificium simile, decimam partem ephi, conspersa oleo, quod mensuram habebit quartam partem hin : 5. et vinum ad liba fundenda ejusdem mensurae dabit in holocaustum sive in victimam. Per agnos singulos 6. et arietes erit sacrificium simile duarum decimarum, quæ conspersa sit oleo tertiae partis hin : 7. et vinum ad libamentum tertiae partis ejusdem mensurae offeret in odorem suavitatis Domini. 8. Quando vero de bobus feceris holocaustum aut hostiam, ut imples vobum vel pacificas victimas, 9. dabis per singulos boves similes tres decimas conspersa oleo, quod habeat medium mensuram hin : 10. et vinum ad liba fundenda ejusdem mensurae in oblationem suavissimi odoris Domini. 11. Si facies 12. per singulos boves et arietes et agnos et hædos. 13. Tam indigenæ quam peregrini 14. eodem rito offerent sacrificia. 15. Unum præceptum erit atque iudicium tam vobis quam advenis terra. 16. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : 17. Loquere filii Israel, et dices ad eos : 18. Cum veneritis in terram, quam dabo vobis, 19. et comedeleritis de panibus regionis illius, separabitis primitias Domino 20. de cibis vestris. Sicut de areis primitis separatis, 21. ita et de pulmentis dabitis primitiva Domino. 22. Quo^d, si per ignorantiam præterieritis quidquam horum, quæ locutus est Dominus ad Moysen, 23. et mandavit per eum ad vos, a die qua coepit jubere et ultra, 24. oblitaque fuerit facere multitudine : offeret vitulum de armento, holocaustum in odorem suavissimum Domini, et sacrificium ejus ac liba, ut ceremonia postulant, hircumque pro peccato : 25. et rogabit sacerdos pro omni multitudo filiorum Israel, et dimittetur eis, quoniam non sponte peccaverunt, nihilominus offertentes incensum Domino pro se et pro peccato atque errore suo ; 26. et dimittetur universæ plebi filiorum Israel, et advenis qui peregrinantur inter eos : quoniam culpa est omnis populi per ignorantiam. 27. Quod si anima una nesciens peccaverit, offeret capram amiculam pro peccato suo : 28. et depræcatibus pro ea sacerdos, quod inscia peccaverit coram Domino, impetrabitque ei veniam, et dimittetur illi. 29. Tam indigenæ quam advenis una lex erit omnium, qui peccaverint ignorantibus. 30. Anima vero, quæ per superbiam aliquid commiserit, sive civis sit ille, sive peregrinus (quoniam adversus Dominum rebellis fuit), peribit de populo suo : 31. verbum enim Domini contempnit, et præceptum illius fecit irritum : idecirco delebitur, et portabit iniuriam suam. 32. Factum est autem, cum essent filii Israel in solitudine, et invenissent hominem colligentem ligna in die sabbati, 33. obtulerunt eum Moysi et Aaron et universæ multitudini. 34. Qui recluserunt eum in carcere, nescientes quid super eo facere deberent. 35. Dixitque Dominus ad Moysen : Morte morietur homo iste, obruat eum lapidibus omnis turba extra castra. 36. Cumque eduxissent eos foras, obruerunt lapidibus, et mortuus est sicut præcepserat Dominus. 37. Dixit quo-